

Žádost o poskytnutí informací podle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**Žádost ze dne 22.10.2023 (doručena 22.10.2023 e-mailem)**

Pan L. N. žádal v zastoupení pana S. N., 739 61 Třinec, o poskytnutí následujících informací týkajících sekání luk a dotačního programu pro majitelku pozemků paní P. H., 739 61 Třinec.

Jedná se o následující informace:

- 1) Kdo a kdy provedl kontrolu pozemků p. H. p. č. 320/1, 321/1, 321/2, 321/8, 324/2, 328, 329/1, 329/3, 330/1, 330/3 a 330/5 v katastrálním území Tyra s dotačním titulem?
- 2) Které pozemky byly kontrolovány?
- 3) Proč majitelka i nadále neudržuje své pozemky, ze kterých se šíří invazivní druhy rostlin na pozemky sousedů?
- 4) Jaká opatření byly vydána a zda byla vydána a kdo provede následnou kontrolu neudržovaných pozemků p. H.?

Poskytnutí informace v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění**Odpověď ze dne 01.11.2023**

Fond poskytuje dotace na plochu v souladu s platnou legislativou. Jedním ze základních legislativních pravidel v této oblasti je pravidlo, že plošné dotace se poskytují na díly půdních bloků, vedené na uživatele v evidenci půdy podle uživatelských vztahů (LPIS) dle § 3a zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zemědělství“).

Díl půdního bloku (DPB), představuje souvislou plochu půdy o minimální výměře 0,01 ha, jejíž hranice lze identifikovat v terénu a na níž vykonává vlastním jménem a na vlastní odpovědnost zemědělskou činnost fyzická nebo právnická osoba. Žadatelé o dotaci tedy musí v zásadě splnit tři základní podmínky, aby jim byla dotace vyplacena – musí mít na sebe díly půdních bloků zapsány v evidenci půdy, musí půdu zemědělsky obhospodařovat a musí podat žádost o dotaci.

K jednotlivým požadavkům na informace uvádíme:

Ad 1) Kontrolu DPB 7702/2 (450-1120), který překrývá část předmětných pozemků, provedli dne 17. 8. 2023 pracovníci Oddělení příjmu žádostí a LPIS pro Moravskoslezský kraj Ing. P. Ch. a Ing M. F..

Ad 2) Předmětem kontroly byl DPB 7702/2 (450-1120).

Ad 3) DPB 7702/2 (450-1120) byl v době kontroly udržován pastvou zvířat – na pozemku se pásly ovce. Vzhledem k průměrné sklonitosti dotčeného DPB 7702/2 (450-1120), která činí 17,3°, nemá žadatel uloženou povinnost likvidovat nedopasky.

Ad 4) Byl zkontrolován celý DPB 7702/2 (450-1120) a provedeno měření pomocí přístroje GPS, které zaznamenalo skutečně obhospodařovanou plochu ve formě polygonu. Dle tohoto měření byl následně upraven zákres konkrétního DPB v LPIS.

Níže dále přeposíláme odpověď Ing. P. Ch., kterou reagoval na Váš podnět ze dne 17.8.2023:

„Informujeme Vás, že Státní zemědělský intervenční fond (dále jen SZIF) přijal Váš podnět a zabýval se jím dne 17. 8. 2023. Zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu č. 256/2000 Sb., a dále zejména Zákon o zemědělství č. 252/1997 Sb., upravují postupy a procesy, kterými se musí SZIF v obdobných případech řídit. Jako asi nejpodstatnější skutečnost ve Vašem případě uvádíme, že SZIF je mimo jiné oprávněn k prověřování takzvaných „Dílů půdních bloků“ (dále jen DPB), které jsou předmětem evidence využití půdy dle uživatelských vztahů (dále jen LPIS). DPB představují souvislou část zemského povrchu, kterou vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost užívá zemědělský podnikatel. Mimo tuto plochu, není SZIF v tomto případě, oprávněn nijak zasahovat. Výše uvedené sdělujeme z důvodu, že nejsme oprávněni provést kontrolu všech pozemků ve vlastnictví p. P. H., jak požadujete ve své žádosti, protože není evidována jako aktivní zemědělská podnikatelka s účinnými DPB v evidenci LPIS. SZIF je oprávněn provést ověření údajů evidovaných v evidenci LPIS s následnou kontrolou plnění dotačních podmínek u zemědělského podnikatele, který obhospodařuje část pozemků p. H. Ale pouze v rozsahu v jakém jsou tyto pozemky evidovány v evidenci LPIS. Veškeré údaje o DPB a zemědělských podnikatelích jsou veřejně dostupné na internetu viz odkaz <https://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/> „

Uživatel DPB 7702/2(450-1120) evidovaném v LPIS a žadatelem o dotace je pan S. K.. Kopii snímku DPB a pozemků, které překrývá, Vám přikládáme v příloze.